BIO-DATA OF PROF ASHIM KUMAR GHOSH

HON'BLE HARYANA GOVERNOR

Name: Prof Ashim Kumar Ghosh

Date of Birth: 12th March, 1944

Wife (Lady Governor): Smt Mitra Ghosh

Date of Birth: 10th February, 1953

Father's Name: Late Subodh Chandra Ghosh

Address: 235/1, Panchanantala Road, Howrah – 711101, West Bengal

Qualification: B.A. (Hons.), M.A. in Political Science

PROFESSIONAL BACKGROUND

- Served as **Head of the Department of Political Science** at Maharaja Srischandra College, Kolkata, for 38 years, teaching at the Honours level
- Worked on several **UGC** and **ICSSR** research projects
- Awarded a **UGC Teacher Fellowship** for research on the socio-economic backwardness of Muslims in West Bengal
- Authored numerous articles on contemporary issues for *The Statesman*.
- Regular contributor of scholarly articles and active participant in **All-India Political**Science Conferences

POLITICAL ASSIGNMENTS (Bharatiya Janata Party)

- Active member of the BJP, West Bengal, since 1990
- **Member & Convener**, BJP Working Group (party think-tank), 1991–1996 and 2004–2014
- **Observer** for several districts, 1991–1997
- **In-Charge**, Krishnanagar Lok Sabha Election (1999) successfully led the campaign where Barrister Satyabrata Mukherjee won and later became Union Minister in Prime Minister Atal Bihari Vajpayee's government
- State Secretary, BJP West Bengal, 1995–1997

- Vice President, BJP West Bengal, 1997–1999
- **President**, BJP West Bengal, 1999–2002
- **Observer**, Tripura State, 2003–2004
- National Executive Member, 2004–2005
- Chairman, BJP Working Group (think-tank) comprising IAS, IPS officers, corporate executives, chartered accountants, and academicians (college/university faculty and management professionals)

FAMILY DETAILS

- **Spouse:** Smt Mitra Ghosh, B.A. (Hons.)
- **Son:** Shri Abhijit Ghosh, B.Sc. (Hons.), MBA over 14 years' experience with Infosys; currently Associate Vice President, HCL Technologies
- **Daughter-in-law:** Smt Soma Hazra Ghosh, MBA Senior Executive in a reputed company, Bengaluru

हरियाणा के माननीय राज्यपाल

नामः प्रोफेसर असीम कुमार घोष

जन्म तिथि: 12 मार्च, 1944

पत्नी (लेडी गवर्नर): श्रीमती मित्रा घोष

जन्म तिथि: 10 फ़रवरी, 1953

पिता का नाम: स्वर्गीय सुबोध चंद्र घोष

पता: 235/1, पंचनंतला रोड, हावड़ा - 711101, पश्चिम बंगाल

योग्यताः बी.ए. (ऑनर्स), राजनीति विज्ञान में एम.ए.

प्रोफेशनल बैकग्राउंड (पेशेवर पृष्ठभूमि)

- महाराजा श्रीशचंद्र कॉलेज, कोलकाता में राजनीति विज्ञान विभाग के प्रमुख के रूप में 38 वर्षों तक सेवा की, ऑनर्स स्तर पर अध्यापन किया।
- कई यूजीसी और आईसीएसएसआर शोध परियोजनाओं पर काम किया।
- पश्चिम बंगाल में मुसलमानों के सामाजिक-आर्थिक पिछड़ेपन पर शोध के लिए यूजीसी शिक्षक फेलोशिप से सम्मानित।
- •द स्टेट्समैन के लिए समसामयिक मुद्दों पर कई लेख लिखे।
- नियमित रूप से विद्वत्तापूर्ण लेख लिखने वाले और अखिल भारतीय राजनीति विज्ञान सम्मेलनों में सक्रिय भागीदार

राजनीतिक कार्यभार (भारतीय जनता पार्टी)

- 1990 से पश्चिम बंगाल भाजपा के सक्रिय सदस्य
- 1991-1996 और 2004-2014 तक भाजपा कार्य समूह (पार्टी थिंक-टैंक) के सदस्य और संयोजक
- 1991-1997 तक कई जिलों के पर्यवेक्षक
- कृष्णानगर लोकसभा चुनाव प्रभारी (1999) अभियान का सफलतापूर्वक नेतृत्व किया, जहाँ बैरिस्टर सत्यव्रत मुखर्जी जीते और बाद में प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी की सरकार में केंद्रीय मंत्री बने
- राज्य सचिव, भाजपा पश्चिम बंगाल, 1995-1997

- उपाध्यक्ष, भाजपा पश्चिम बंगाल, 1997-1999
- अध्यक्ष, भाजपा पश्चिम बंगाल, 1999-2002
- पर्यवेक्षक, त्रिपुरा राज्य, 2003-2004
- राष्ट्रीय कार्यकारिणी सदस्य, 2004-2005
- अध्यक्ष, भाजपा कार्य समूह (थिंक-टैंक), जिसमें आईएएस, आईपीएस अधिकारी, कॉर्पोरेट अधिकारी, चार्टर्ड अकाउंटेंट और शिक्षाविद (कॉलेज/विश्वविद्यालय के संकाय और प्रबंधन पेशेवर) शामिल हैं।

पारिवारिक विवरण

- जीवनसाथी: श्रीमती मित्रा घोष, बी.ए. (ऑनर्स)
- पुत्र: श्री अभिजीत घोष, बी. एससी. (ऑनर्स), एमबीए इन्फोसिस में 14 वर्षों से अधिक का अनुभव; वर्तमान में एचसीएल टेक्नोलॉजीज में एसोसिएट वाइस प्रेसिडेंट
- पुत्रवधूः श्रीमती सोमा हाजरा घोष, एमबीए, एक प्रतिष्ठित कंपनी, बेंगलुरु में वरिष्ठ कार्यकारी